
REGIONE PIEMONTE BU40S1 01/10/2020 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO - DECRETO COMMISSARIALE 
Decreto Commissariale n. 2-POA del 2 settembre 2020. 
Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 – Parziale modifica Decreto n. 1-POA del 29 
giugno 2020 per individuazione del Comune di Perosa Argentina in qualità di Stazione 
Appaltante e finanziamento dell’intervento cod. DGSTA_25_0348, CUP F35B19000220001. 
 

Allegato 



 
Il Commissario di Governo Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui agli Accordi di 

programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Piemontec.so Stati Uniti 21 - 10128 
Torino 

C.F. 97834740017 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

1 

 
 

 
Presidente 

Commissario di Governo 
Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui agli Accordi di Programma  tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Piemonte 
D.L. del 24 giugno 2014  n. 91 convertito con legge 11 agosto 2014 n. 116, legge 11 novembre 2014 n. 164. 

Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO  n. 2-POA del 2 settembre 2020.  
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 – Parziale modifica Decreto n. 1-POA del 29 
giugno 2020 per individuazione del Comune di Perosa Argentina in qualità di Stazione 
Appaltante e finanziamento dell’intervento cod. DGSTA_25_0348, CUP 
F35B19000220001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente Atto si compone di n. 4 pagine  
 
 



 
Il Commissario di Governo Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui agli Accordi di 

programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Piemontec.so Stati Uniti 21 - 10128 
Torino 

C.F. 97834740017 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

2 

 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO 
 
 
 
Visti: 

il Decreto Legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con Legge 11 agosto 2014 n. 116 con il quale il 
Presedente della Regione Piemonte è subentrato nella titolarità della contabilità speciale, aperta per 
l’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Piemonte di cui 
all’Accordo di Programma del 2010 e suoi atti integrativi, in qualità di Commissario straordinario con i 
poteri ivi conferitegli; 

la legge 11 novembre 2014 n. 164 con la quale il Commissario straordinario ha assunto la veste di 
Commissario di Governo con i poteri ivi conferitegli; 

il D.lgs 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale) e s.m.i.; 

il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 (codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

 l’art. 18, commi 2 e 5, della L. R. n. 18/1984, sostituito con l’art. 1 della L. R. n. 6/2008; 

 la delibera CIPE n. 99 del 22 dicembre 2017 di approvazione del primo Addendum al Piano operativo 
“Ambiente” FSC 2014-2020 che assegna la dotazione finanziaria integrativa alla Linea di azione 1.1.1 
“Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”; 

 la Circolare n. 1 del Ministro per la Coesione Territoriale del 26/05/2017 recante disposizioni circa gli 
adempimenti, in attuazione della delibera CIPE n. 25/2016, relativi alla governance, alle modifiche, alla 
riprogrammazione e revoca delle risorse e alle disposizioni finanziarie; 

il Decreto dirigenziale n. 77 del 11/07/2019 con cui il Ministero dell’Ambiente e tutela del territorio e del 
mare (MATTM) ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo (SI.Ge.Co.) per il Fondo Sviluppo e 
Coesione 2014-2020 composto da: Allegato A “Linee guida per il beneficiario”, Allegato B “Manuale 
operativo interno”; 

 il DPCM 20 febbraio 2019 recante “Approvazione del Piano nazionale per la mitigazione del rischio 
idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale”, (Gazzetta Ufficiale n. 88 del 13 aprile 
2019); 

 il DPCM 2 dicembre 2019 recante “Piano operativo per il dissesto idrogeologico per il 2019”, (Gazzetta 
Ufficiale n. 14 del 18 gennaio 2020); 

 
richiamati: 
 

la D.G.R. n. 10-8376 del 8 febbraio 2019 di individuazione delle strutture regionali a supporto del 
Commissario, 

 il Decreto Commissariale n. 1-POA del 29 giugno 2020 con il quale sono stati individuati gli Enti in 
qualità di Stazioni Appaltanti ed è stato attribuito loro il finanziamento, sono state definite le procedure 
tecnico-amministrative per la gestione, il controllo ed il monitoraggio 

 

 

considerato che: 
 
il Decreto Commissariale n. 1-POA del 29 giugno 2020 nell’allegato A, sua parte integrante e 

sostanziale, contiene, fra gli altri, l’intervento Cod. DGSTA_25_0348 CUP F35B19000220001 
“Sistemazione idraulica del rio Ciapella a monte della S.P. n. 23 fino alla borgata Ciapella” per il 



 
Il Commissario di Governo Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui agli Accordi di 

programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Piemontec.so Stati Uniti 21 - 10128 
Torino 

C.F. 97834740017 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

3 

quale, per mero errore materiale, è indicato quale Ente beneficiario del finanziamento, in qualità di 
Stazione Appaltante, il Comune di Perosa Canavese anziché il Comune di Perosa Argentina;   

 
 
 
 
si rende, pertanto, necessaria la modifica dell’Ente, indicato nell’allegato A al Decreto n. 1-POA del 29 
giugno 2020, per l’intervento Cod. DGSTA_25_0348 CUP F35B19000220001 “Sistemazione 
idraulica del rio Ciapella a monte della S.P. n. 23 fino alla borgata Ciapella”  da Comune di Perosa 
Canadese a Comune di Perosa Argentina; 
 
 
per quanto sopra richiamato,  
 
 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1 
(Modifica Ente indicato nell’Allegato A al Decreto n. 1-POA del 29 giugno 2020)  

 
Di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

Di modificare l’allegato A del Decreto n. 1-POA del 29 giugno 2020 relativamente alla stazione 
Appaltante dell’intervento cod. DGSTA_25_0348 come di seguito indicato: 

 

da: 

CODICE 
PROGETTO 

COD 
RENDIS

STAZIONE 
APPALTANTE 

(COMUNE DI .. ) 
o  PROV. 

LOC. CODICE CUP TITOLO INTERVENTO FIN. FSC 
€ 

DGSTA_25_0348 01IRA45
/G1 

PEROSA 
CANAVESE Ciapella F35B19000220001

Sistemazione idraulica del rio 
Ciapella a monte della S.P. n. 
23 fino alla borgata Ciapella  

500.000,00 

 

a: 

CODICE 
PROGETTO 

COD 
RENDIS

STAZIONE 
APPALTANTE 

(COMUNE DI .. ) 
o  PROV. 

LOC. CODICE CUP TITOLO INTERVENTO FIN. FSC 
€ 

DGSTA_25_0348 01IRA45
/G1 

PEROSA 
AREGENTINA Ciapella F35B19000220001

Sistemazione idraulica del rio 
Ciapella a monte della S.P. n. 
23 fino alla borgata Ciapella  

500.000,00 

 

Il Comune di Perosa Argentina è individuato quale Stazioni appaltante per l’esecuzione delle attività 
finalizzate all’esecuzione delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico indicate nel DPCM 
18/1/2020, ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i.. 

Il finanziamento accordato alla Stazione Appaltante è da intendersi provvisorio (vedasi cap. 3.1 delle 
Linee Guida) fino all’emanazione del provvedimento di competenza del Responsabile per l’attuazione 
dei Sottopiani (RSP) del Ministero dell’Ambiente (vedasi il successivo art. 7).  

Il Comune di Perosa Argentina dovrà attenersi alle disposizioni di cui al Decreto Commissariale n. 1-
POA del 29 giugno 2020. 
 
 



 
Il Commissario di Governo Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui agli Accordi di 

programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Piemontec.so Stati Uniti 21 - 10128 
Torino 

C.F. 97834740017 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

4 

 
 
 
 
 

Art. 2 
 (Disposizioni finali) 

 
Ai fini dell’efficacia del presente Decreto si dispone che lo stesso sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Piemonte e sul sito della Regione Piemonte, sezione Amministrazione trasparente, ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 

Si dispone, inoltre, che il Decreto sia inviato al Ministero dell’Ambiente nella persona dell’RSP 
(Direttore della Direzione Generale per la sicurezza del suolo e dell’acqua) per le eventuali 
osservazioni di competenza ed ai Comuni di Perosa Argentina e Perosa Canavese 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente del Settore  
Difesa del Suolo  
Ing. Gabriella GIUNTA 
 
                                IL SOGGETTO ATTUATORE  

(Nomina con Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020) 
                      Arch. Salvatore Martino FEMIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i 
 
 
 
Il Referente Operativo      
Ing. Mario Porpiglia        
 


